

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77  
188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66  
Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 6000-1000

## TRYUMFALNY WJAZD DO TUNISU

Przyjęcie w pałacu Sidi Achmed Bey'a. —  
Wielka rewia wojskowa

Patriotyczny nastrój manifestacji w Ajaccio i Bastii



1. Daladier w oknie salonki specjalnego pociągu, w drodze na Korsykę i do Tunisu. — 2. W Marsylii zaokrętowano 1000 senegalczyków, którzy udają się do Dżibutti w związku z zaostre-  
niem konfliktu włosko-francuskiego. — 3. 76-letni władca Tunisu Sidi Achmed Bey w galowym uniformie przyjął francuskiego premiera, Daladiera, w Tunisie.

**PARYŻ, 3 stycznia. (PAT).** — Pierwszym etapem wizyty premiera Daladier w Tunisie było zwiedzenie wielkiego portu wojennego w północnej części Tunisu — Bizerty, gdzie premier dokonał inspekcji tamtejszych fortyfikacji.

Z Bizerty premier udał się do pałacu beja Tunisu, mieszczącego się pod miastem Tunis, gdzie przyjął go z całym przepychem wschodniego ceremoniału.

W przemówieniach, wymienionych między premierem a bejem, szef rządu francuskiego podkreślił prawa traktatowe Francji do Tunisu i rolę cywilizacyjną, jaką spełnili francuzi, natomiast bej wskazał, iż **FRANCJA MOŻE LICZYĆ NA WIER-**

### NOŚĆ TUNISU.

W południe prem. Daladier wraz ze swą żoną dokonał uroczystego wjazdu do Tunisu.

Po przyjęciu wydanym na cześć przybyłych dostojników przez rezydenta republiki p. Erica Labonne w pałacu rezydenta odbyła się w godzinach popołudniowych na głównej arterii miasta Avenue Gambetta **WIELKA REWIA WOJSKOWA, KTÓRA MIAŁA UNAOCZNIĆ MIEJSCOWEMU SPOŁECZESTWU ZBROJNE POGOTOWIE FRANCJI.**

W rewii tej na specjalną uwagę zasługiwał liczny udział lotnictwa. Szereg eskadr dokonało wielokrotnych przelotów nad defilującymi oddziałami.

Punktem kulminacyjnym uroczystości w Tunisie było wlekanie przemówienie prem. Daladier, wygłoszone o godz. 19.30 w największej sali miasta w czasie bankietu, wydanego na cześć szefa rządu francuskiego i towarzyszących mu dostojników cywilnych i wojskowych. Dzienniki paryskie na marginesie obszernych sprawozdań z podróży premiera podają jednocześnie liczne artykuły, **WSKAZUJĄCE NA NIEZWYKLE BODATNIE REZULTATY FRANCUSKIEJ AKCJI KOLONIZACYJNEJ W AFRYCE PÓŁNOCNEJ.**

### Manifestacja przed pałacem

**RZYM, 3 stycznia. (PAT).** — „Giornale d'Italia“ donosi z Tu-

nisu o aresztowaniu przez policję kilku muzułmanów tuniskich, którzy brali udział w manifestacji antyfrancuskiej pod pałacem beja w Brardo w chwili, gdy z pałacu tego wychodził premier Daladier. Demonstranci nieśli chorągwie z napisami: „Niech żyje narodowa partia Tunisu“. Demonstrantów rozprędziła gwardia beja.

**PARYŻ, 3 stycznia. (PAT).** — Przyjęcie, zgotowane premierowi Daladier przez ludność Korsyki, odbiło się szerokim echem w opinii publicznej Francji. — Dzienniki paryskie bez różnicy przekonań od skrajnej prawicy do lewicy, podkreślają dziś patriotyczny nastrój manifestacji w Ajaccio i Bastii.

„Le Petit Journal“ z pod znaku płk. de la Rocque pisze w tytule: „W atmosferze gorącego patriotyzmu Korsyka wykazuje swe przywiązanie do Francji“.

Ze swej strony socjalistyczny „Populaire“ podaje tytuł „Ludność Korsyki przeciwstawia się rewindykacjom włoskim“.

Prawicowa „Epoque“ zauważa, że wysunięcie pretensji włoskich przyniosło w wyniku zjednoczenia całego społeczeństwa francuskiego“.

**TUNIS, 3 stycznia. (PAT).** — Premier Daladier o godz. 22.30 opuścił Tunis, udając się do Gabels.

## Wyścig zbrojeń powietrznych

W chwili podpisywania umowy w Monachium Niemcy i Włochy miały sześciokrotnie tyle samolotów co Anglia i Francja

**LONDYN, 3 stycznia.** — (Tel. wł.). Według obliczeń rzeczoznawców amerykańskiego ministerstwa wojny, Niemcy i Włochy posiadały w chwili podpisywania umowy monachijskiej sześciokrotnie tyle samolotów, co Anglia i Francja.

Według tych rzeczoznawców, Niemcy wyprodukowały w listopadzie 1000 samolotów, Anglia 250, Włochy 200, zaś Francja znacznie mniej, niżeli Włochy.

Produkcja Stanów Zjednoczonych wynosiła 350 samolotów.

W ciągu najbliższych 6 miesięcy produkcja Anglii będzie podwojona nie licząc nowej zorganizowanej produkcji w Kanadzie i Australii. Produkcja imperium brytyjskiego i Francji powinna osiągnąć w połowie roku nie mniej jak 1000 samolotów miesięcznie, zaś produkcja Stanów Zjednoczonych osiągnie 500 samolotów.

Należy nadmienić, że w razie kryzysu amerykański potencjał zbrojeń będzie oddany do dyspozycji Anglii i Francji.

### Reakcja opinii niemieckiej

**BERLIN, 3 stycznia. (PAT).** Nieprzychylnie Rzeszy komentarze części prasy brytyjskiej i francuskiej, zarzucające Niemcom, że zamiar Rzeszy co do

rozbudowy swej marynarki wojennej zagraża brytyjskim interesom na morzu Śródziemnym i stanowi jednocześnie cios dla zawartych w r. 1935 i 1937 układów między Rzeszą a W. Brytanią spotkały się dziś wieczorem z reakcją opinii niemieckiej.

Rozpoczęte dnia 30 grudnia i kontynuowane obecnie w Londynie rokowania między delegacjami brytyjską i niemiecką w sprawie podniesienia tonnażu

niemieckich łodzi podwodnych oraz budowy dalszych dwóch krążowników o pojemności 10 tysięcy ton z działami 20,3 cm. prowadzone są, jak tu z naciskiem podkreślają, w atmosferze przyjaznej.

Obie delegacje zastanawiają się w danej chwili nad sformułowaniem tekstu oficjalnego niemieckiego zawiadomienia do rządu brytyjskiego.

# APETYTY WŁOSKIE NA DŻIBUTTI i linię kolejową do Addis-Abeby

W komplecie obiektów, objętych pożądaniami Włoch, nieposlednie miejsce zajmuje port Dżibutti w Afryce oraz wychodząca stąd kolej do Addis Abeby. Kolej ta jest jedyną arterią komunikacyjną, jaką posiadało państwo negusa, Abisynia.

Czynniki, którym arteria ta zawdzięcza swoje powstanie, oczywiście nie podjęły budowy jej pod kątem widzenia interesów przyszłego zaborcy Abisynii t. j. Włoch; stan rzeczy wynikający z umów prawnych zawartych między kontrahentami o budowę i eksploatację tej kolei nie sprzyja dziś Włochom w zbieraniu tych wszystkich korzyści, jakie następcza im tam nowa, przez aneksję Abisynii wytworzona sytuacja gospodarza i polityczna tego kraju.

Historia powstania tej linii sięga roku 1894, w którym to dwóch inżynierów, jeden francuz, nazwiskiem Chefeux, a drugi szwajcar, Ing. otrzymali od ówczesnego władcy Abisynii Menelika koncesję na jej budowę. Trasa kolei prowadzić miała od Dżibutti przez Addis Abebę aż do Białego Nilu. Obaj wymienieni inżynierowie założyli spółkę pod nazwą „Compagnie Imperiale des Chemins de Fers Ethiopien”. Jedyną pomocą, którą spółka otrzymała od Menelika, była darowizna terenu pod budowę linii. Umowa przewidywała prawo spółki do podniesienia wartości przewożonych towarów o 10 proc.

Roboty nad budową rozpoczęto w roku 1897 po uzyskaniu przyzwolenia ze strony rządu francuskiego, bowiem punkt wyjścia kolei, mianowicie port Dżibutti, leżał na terytorium francuskiego Somali. Po pięciu latach budowy wystąpiły dla spółki pierwsze trudności natury finansowej. Okoliczność tę wykorzystywała Francja, która za pośrednictwem zarządu Somali francuskiego przystąpiła do spółki, zawierając z nią umowę, zobowiązującą rząd francuski do udzielania spółce rocznej stałej subwencji w wysokości 500 tysięcy franków. Czyniąc to niewątpliwie miała Francja na oku ogromne korzyści gospodarcze, jakie w przyszłości spłynąć mogą dla niej z posiadania na tym terenie linii kolejowej; zachęcająco działał też na Francję przykład podobnego przedsięwzięcia jakim było podjęcie przez Anglię w roku 1852 budowy linii kolejowej z Aleksandrii do Kairu w Egipcie. Budowa ta ukończona w ciągu czterech lat opłaciła się Anglii sownie, zabezpieczając jej na tym terenie hegemonię na długi czas.

Król Menelik patrzył jednak niechętnym okiem na udział Francji w tej spółce; wietrzył jakieś niebezpieczeństwo, które z tej strony zagrozić może kiedyś Abisynii. To też wkrótce po tym zakazał on poprostu dalszej budowy tej kolei na terytorium abisyńskim. Stanowcze jednak wystąpienie Francji wpłynęło po jednowe na Menelika, tak, że wkrótce doszło między nim a rządem francuskim do porozumienia. Akcja Francji w tej sprawie sparaliżowała późniejsze niebezpieczeństwo umiędzynarodowienia tej linii, które stwarzała zawarta 13 grudnia 1906 roku angielsko - francusko - włoska umowa w sprawie Abisynii. W umowie tej Anglia i Francja przyznały Włochom prawo do budowy linii kolejowej od portu Massaua, przez Gondar w Abisynii do Mogadyszku.

W roku 1925 umowa ta została ponownie przez wszystkich kontrahentów zatwierdzona, a dokonano się to o tyle bez sprzeciwu ze strony Anglii i Francji, że oba te państwa były głęboko przekonane, iż tak gigantyczna budowa przerasta zdolności finansowe Włoch, które z tego też powodu nigdy nie będą mogły podjąć się tego przedsięwzięcia. Oceniając w ten sposób sprawę, brano pod uwagę ogromne trudności terenowe Abisynii, które z góry już ubijają takie przedsięwzięcie, jak budowa kolei na przestrzeni, wynoszącej w linii powietrznej 2.000 km. co w terenie wyniesie około 5.000 km. toru. Jako zaś podstawę rachunkową do takiej oceny, wzięto wybudowaną przez włosków koleję z Massauy do Asmary w Erytrei której długość w linii powietrznej wynosiła 60 km., w terenie zaś zajęła 118 km. toru, w sumie zaś budowa ta kosztowała 25 milionów lirów w złocie. Jeden więc kilometr tej drogi kosztował 160.000 marek w złocie, pod czas gdy jeden kilometr kolei Dżibutti pochłonął tylko 90.000 marek zł.

W dniu 30 stycznia 1908 roku zawarta została ostatecznie między Francją a Abisynią umowa, określająca na 29 lat czas trwania prawa eksploatacji kolei Dżibutti przez Francję. Nadto na podstawie tej samej umowy Abisynia odstąpiła Francji do użytku po obu stronach toru kolejowego pas szerokości 15 metrów. Ten przywilej tłumaczy nam też fakt utrzymywania

przez czas trwania wojny włosko-abisyńskiej 1935-36 r. starych wojskowych załóg francuskich na linii Dżibutti — Addis Abeba.

W następstwie takiej umowy dawna spółka zmieniła nazwę na „Chemin de fer Franco-Ethiopien”. W roku 1915 przejęła ta spółka całą, 763 kilometry długą koleję. Kapitał zakładowy spółki obliczono na 17 milionów franków w złocie. Z pakietu akcji po 500 franków, król Menelik otrzymał 8.650 sztuk; ma je dziś w posiadaniu h. negus Haile Selassie. 25.950 akcji, a więc 3/4 całego kapitału zakładowego dostało się Francji. Część sumy, a mianowicie 2.500 sztuk tych akcji odstąpiła Francja w styczniu 1935 r. Włochom, czyniąc ich właścicielami tej kolei w 6,8 proc.

W ciągu ostatnich dziesięciu lat kolej Dżibutti — Addis Abeba stała się nader lukratywnym przedsięwzięciem. — Od kilku już lat przedsiębiorstwo to nie tylko że obywa się zupełnie bez jakichkolwiek subwencji, ale odrzuca wielkie zyski, płynące z wysokich taryf. Wroga Francji propaganda zarzuca spółce, że taryfy opłat na kolei Dżibutti — Addis Abeba przewyższają wielokrotnie wysokość taryf obowiązujących w kanale Sueskim.

Miarą korzyści, jakie w wyniku zagarnięcia Abisynii przez Włochy zbiera dziś to przedsię-

biorstwo, są cyfry, ilustrujące obrót pasażerski i towarów na kolei Dżibutti — Addis Abeba. — W roku 1936 na 1937 liczba pasażerów, podróżujących pierwszą klasą kolei wzrosła tam z 15.000 na 29.000, w klasie trzeciej ze 165.000 na 250.000. — Ilość przewożonych tamteży towarów podniosła się z 63.000 na 87.000 tonn. Obliczają, że dochód spółki z samego przewozu pasażerów plynący wzrósł w tym czasie z 6 na 13 milionów franków, z przewozu zaś towaru z 50 na 73 miliony franków.

Oczywiście, że ułożone zgodnie z interesem spółki opłaty taryfowe nie mogą odpowiadać Włochom, którzy angażując się dziś w ogromne inwestycje w Abisynii, jak budowa dróg, gmachów państwowych, urządzeń gospodarczych i wojskowych, zmuszeni korzystać z tych dróg przewozowych jak kanał Sueski oraz port i kolej Dżibutti, chcie liby do swojej wygody i korzyści dopasować te taryfy, które dziś w wysokim stopniu obciążają ich finanse i całe życie gospodarcze.

W tym też celu dążą do złamania monopolistycznego stanowiska zarządu kolei Dżibutti i uzyskania wpływu na kształtowanie się taryf transportowych. — Jednym ze środków, który ułatwić ma im osiągnięcie tego, to budowa w Abisynii sieci auto-

strad. Obecnie w toku budowy jest tam 3.500 km. autostrad; jedną z takich budujących się dróg jest autostrada, biegnąca z portu Massaua przez Asma do Addis Abeby. Włosi liczą, że z chwilą ukończenia budowy tej autostrady, którą prowadzą w różnym tempie umieszczają się w dużej mierze od portu i kolei Dżibutti, a tym samym też osłabiają ogromnie znaczenie gospodarza tej drogi.

Przekonani się jednak włosi, że budowa autostrad w Abisynii jest zbyt kosztowna i nie zdoła w stopniu pożądanym zaoszczędzić im i zwrócić wydatków na opłatę drogowych transportów droga przez Dżibutti. Stąd też zajął nagonka Włoch na Francję i to przemawianie akcentami siły i groźby pod jej adresem. — W pomoc argumentom tłumaczącym gospodarza interesy Włoch, przybawiają argumenty nowe, natury politycznej, wydo byte z arsenału złośliwości i przewrotności, stwarzające pozorne sytuacje, wołające o faktę dokonane i interwencje narzędzia wojny. Takim argumentem użytym przez prasę włoską, mianowicie przez „Giornale d'Italia” ma być oskarżenie, że port Dżibutti i Somali francuskie stały się punktem zbornym dla abisyńskich uciekinierów i dywersantów, którzy stamtąd robią zbrojne wypadki na terytorium Abisynii, czyniąc rozboj i szerząc niepokoje.

Jak podziela on na wolę Francji utrzymania kolei i portu — pokaże niedaleka przyszłość. (Pol.)

**„VITAHORM-ANTIBA”**  
olejek w ampułkach przeciw zmarszczkom  
zawiera hormony i witaminy.

## Romans ministra Goebbelsa

### Miłość do artystki filmowej, złożona w ofierze reżymowi

Berliński korespondent pisma „Intransigeant” depezuje:

Trzej wodzowie narodowego socjalizmu zachowali jeszcze dotychczas zewnątrznie przyjaźń, ale w ciągu ostatnich lat więzy, łączące ten trzymwirat, znacznie osłabły i każdy z tej trójki poszedł swoją drogą.

Jeśli popularność Hitlera i Goeringa wciąż wzrasta, to popularność Goebbelsa gwałtownie spada. Wśród szerokich mas ludności nikt nie ukrywa antypatii do ministra propagandy. Człowiek, który doskonale postawił propagandę swego kraju, bardzo kiepsko zorganizował własną reklamę i propagandę. A obecnie z nazwiskiem jego związany jest

skandal, który nie tylko może położyć kres jego karierze, ale stał się nawet poważnym niebezpieczeństwem dla reżymu. — O skandalu tym mówią wszyscy bez wyjątku.

Oto już od kilku miesięcy minister propagandy, ojciec pięciorga dzieci, porzucił żonę i do tego stopnia zakochał się w artystce czeskiej Lidii Barowej, że zupełnie stracił głowę.

W dniu wczorajszym donosiliśmy, jakie pogłoski na ten temat przedostały się do prasy amerykańskiej. Obecnie posłuchajmy, co pisze w tej sprawie dziennik paryski.

Zachowanie się Goebbelsa jest sprzeczne oczywiście ze wszyst-

kimi zasadami narodowego socjalizmu i z tym, co Goebbels o sobiście głosił w swych przemówieniach i w prasie. Sukces hitlerowców w znacznym stopniu tłumaczył się ich zręczną propagandą przeciwko „socjalistycznym i innym bonzom republiki weimarskiej”, których oskarżano o hulanki, o urządzanie wspaniałych wystawnych uroczystości, o szczególne „względy” dla artystek i dla pięknych kobiet. Obecnie „bonzowie” narodowego socjalizmu idą w ich ślady po tej samej drodze.

Zainteresowanie Goebbelsa Lidią Barową przyjęło takie rozmiary, że musiał się do tego wtrącić Goering. Wezwał on do siebie Goebbelsa i zażądał od niego, aby pogodził się z żoną i wrócił do ogniska domowego, jak powinien w takich wypadkach postępować każdy dobry Niemiec, a tym bardziej już minister propagandy państwa narodowo - socjalistycznego. Lidii Barowej zagrożono wysiedleniem. Nie jest prawdą, by Goering miał zakazać wyświetlania jej filmów. Ar-

tystka właśnie obecnie przystąpiła do zdjęć do nowego wielkiego obrazu.

Goebbels był zmuszony usłuchać, tymbardziej, że domagał się tego również Hitler.

Pan Goebbels zewnątrznie podał się, ale się nie pocieszył. Korespondent berliński „Intransigeant” twierdzi, że przy pomocy wiernych przyjaciół minister propagandy spotkał się z Lidią Barową w lesie pod Berlinem. Oboje podobno płakali nad rozbitą miłością, złożoną w ofierze reżymowi narodowo - socjalistycznemu.

**?! DOLINA ?!**  
**?! GIGANTÓW ?!**

**Grand-Kino** W 3-im tygodniu wyświetlania areydiola p. t.  
Pocz. 4 6. 8. 10  
**SERCE MATKI**  
zniżamy ceny miejsc  
III - 1.09, II - 1.50, I - 2.20 na wszystkie seanse

**CASINO** HUMOR!  
DOWCIP!  
P. 4. 6. 8. 10 Ś. IECH!  
wyznaczyły sobie rendez-vous na św. etnej komedii  
**HOTEL W TYROLU**  
osnutej na tle powieści  
**TRZEJ PANOWIE NA ŚNIEGU**

**CAPITOL**  
**Musisz!**  
zobaczyć dalsze dzieje „Znachora”  
**Kazimierz Junosza - Stepowski**  
jako „PROFESOR WILCZUR”  
W pozost. rolach:  
BARSZCZEWSKA,  
WĘGRZYN,  
CWIKLINSKA.  
Pasaż. i bilety ulgowe nieważne.  
Ceny na wszystkie seanse  
**od 54 gr.**

# Wzmożona fala teroru w Palestynie

**Nowe mordy i akty grabieży. -- 25 tysięcy arabów potępia metodę gwałtu**

JEROZOLIMA, 3. I. (PAT) — Opinia publiczna Palestyny zaniepokojona jest wzrastającą falą teroru, którego objawy władze usiłują uczynić mniej widocznymi.

Tak np. wiadomość o śmierci Sandersona ukazała się z 24-godzinnym opóźnieniem.

Prasa żydowska podkreśla jednoznacznie nowe niebezpieczeństwo, które znalazło wyraz w całym szeregu mordów i aktów grabieży.

Przedstawiciel rządu przyjął w Sarafan delegację złożoną z 50 notabli, reprezentujących, według ich twierdzenia, 25 tysięcy arabów Judei. Delegacja ta przybyła, celem stwierdzenia swego wrogiego stosunku do metod gwałtów i wyrażenia zgodności poglądów z przywódcą umiarkowanych Fakri Naszazibi.

## Trzej zabici

JEROZOLIMA, 3. I. (ZAT) — Na skutek wzmożonego w ostatnich dniach teroru arabskiego poległo dziś w Palestynie trzech żydów.

Dzielnica jemeńska Nowe Cyjon zaatakowana została przez liczną bandę terrorystów arabskich. Kolumny i gafiry odparli atak. Podczas starcia poległ 21-letni gafir Josef Ben Mordechaj Racon.

Niedaleko zabudowań południowych Palestine Potash Company w pobliżu morza Martwego obsypano gradem kul z zasadzki jadących autem inż. Michała Bluma i kierownika robót Samuela Bersteina. Obydwaj zostali zabici. Michał Blum liczył lat 35, Samuel Bernstein lat 40.

## Stracenie 2 terrorystów

JEROZOLIMA, 3. I. (ZAT) — Na dziedzińcu więzienia w Jeruzolimie wykonano wyroki śmierci na dwóch arabach ze wsi Sapuria pod Jaffą. Arabowie ci skazani zostali na śmierć przez sąd wojenny za strzelanie do wojska.

## Dalsze ofiary

JEROZOLIMA, 3. I. (PAT) — Urzędowo komunikują, że brytyjskie władze wojskowe przeprowadziły szereg rewizji po wsiach arabskich, zwłaszcza w okręgu Samaria. We wsi Almazta w północnej Palestynie został przy próbie ucieczki zastrzelony arab, u którego znaleziono

no broń. Podobny wypadek miał miejsce w Beitdajan, na południe od Jaffy, gdzie został zastrzelony policjant żydowski.

## Wstępna konferencja w Egipcie

KAIR, 5. I. (PAT) — Premier Mahmud Pasa przyjął dziś człon-

ków naczelnego komitetu arabskiego w Palestynie. Premier poinformował ich, że zaprosił przedstawicieli sąsiednich państw arabskich na konferencję wstępną, która ma się odbyć przed konferencją główną w Londynie i że otrzymał już przyrzeczenie udziału ze strony Transjordanii i Jemenu.

Sam premier z powodu choroby

nie będzie mógł udać się do Londynu. Chociaż prosił go o to ambasador brytyjski w Kairze w imieniu Chamberlaina.

## Nie dostali wiz

KAIR, 3. I. (PAT) — Pięciu członków palestyńskiego naczelnego komitetu arabskiego, zwolnionych niedawno z wygnania w Sey-

chelle ma wkrótce udać się do Bejrut, gdzie pod przewodnictwem wielkiego muftiego odbędzie się rze kono posiedzenie naczelnego komitetu arabskiego.

Jak się dowiaduje Reuter, dotychczas jednak wymienieni przywódcy arabscy nie otrzymali wiz, pozwalających na przybycie do Bejrut.

# Berlin wzorem dla Pragi

**„Nacjonalizm -- zasada ustroju politycznego” -- oto hasło „Młodej jedności narodowej”**

PRAGA, 3. I. (PAT). Pod hasłem „Chcemy pracować i żyć” odbyło się wczoraj w dwóch największych salach w Pradze zbranie manifestacyjne, zorganizowane przez czeską polityczną organizację młodzieży wszystkich stronnictw, wchodzących w skład stronnictwa jedności narodowej, a występujących p. n. „Młoda jedność narodowa”.

W przemówieniach, odtwarzających główne wytyczne programu, na jakich młoda jedność

narodowa usiłuje zorganizować ustrój państwa, wykreślono zasadę nacjonalizmu jako podstawę politycznego ustroju, zasadę sprawiedliwości społecznej, opartą o system korporacyjny, jako podstawę ustroju społecznego, zasadę przedsiębiorczości prywatnej jako podstawę gospodarki narodowej i zasadę moralności chrześcijańskiej jako podstawę kultury narodowej.

W myśl zasad nacjonalizmu, młoda jedność narodowa doma-

ga się wydalenia wszystkich emigrantów z Czechosłowacji i radykalnego uregulowania sprawy żydowskiej.

Zaden żyd nie ma w przyszłości brać udziału w służbie publicznej i życiu kulturalnym, a w innych dziedzinach życia musi być wprowadzona zasada proporcjonalności.

Wysunięto poza tym żądanie rozwiązania parlamentu i utworzenia w jak najkrótszym czasie specjalnej komisji śledczej, któ-

ra ma ustalić, kto ponosi winę za ostatnie wydarzenia, a równo cześnie przeprowadzić rehabilitację zmarłych mężów stanu, takich jak Kramarz, Raszin i Stepanyk oraz z żyjących — gen. Gajdy, Strybrnego i Perglera.

## Obóz dla uchodźców w Holandii

HAGA, 3. I. (PAT). Z obozu w Hoek an Holland, gdzie władze holenderskie umieściły uchodźców żydowskich, którzy nielegalnie przedostali się do Holandii, uciekło 5 internowanych.

Policii udało się uciekinierów schwytać i umieścić ich ponownie w obozie. W związku z tym władze holenderskie wydały ostrzejsze zarządzenia w sprawie kontroli obozu i zakazały internowanym przyjmowanie wizyt nawet najbliższych członków rodziny, również korespondencja internowanych podlega ścisłej kontroli. Celem zajęcia bezczynnych uchodźców w obozie, władze rozpatrują możliwość dostarczenia im pracy.

W Amsterdamie policja przeprowadziła rewizję w dzielnicy żydowskiej i zaarrestowała przeszło 70 uchodźców, którzy niedawno przekroczyli granicę holenderską bez odpowiednich papierów na wjazd.

Prawdopodobnie władze holenderskie odesła ich z powrotem do Niemiec. W każdym razie władze holenderskie zapowiedziały, że w przyszłości każdy uchodźca, który nielegalnie przekroczy granicę holenderską, będzie natychmiast wysłany z powrotem do tego kraju, skąd przy był.

## Akty rozpacz

BUDAPESZT, 3. I. (ZAT). Lekarka dr. Irma Szabo popełniła samobójstwo zażywając cjanalki. W liście, który pozostawiła, pisze: „Nowa ustawa czyni ze mnie żydówkę. Jeśli nie mogę być węgierką, wolę raczej rozstać się ze światem”.

Z tych samych względów popełnił samobójstwo przez powieszenie 87-letni emerytowany dyrektor fabryki Józef Pusk, który obawiał się, że pozbawią go emerytury.

## Kłajpeda zubożała

RYGA, 3. I. (PAT). Prasa oblicza, że w związku z ostatnimi wypadkami w Kłajpedzie, wartość majątku ogólnego tego miasta zmalała o 50 milionów litów. Na sumę tę składają się kapitały wycofane i wywiezione z banków oraz towary i inne ruchomości, które zabrali ze sobą emigrujący z Kłajpedy litwini i żydzi.

W mieście zwiększyła się również o blisko 1000 osób liczba bezrobotnych.

# Min. Ciano przyjeżdża do Polski

**Wizyta w Warszawie w drugiej połowie lutego**

WARSZAWA, 3 stycznia. (PAT). — Ambasador Włoch w Warszawie - Długoszowski odbył dziś wieczorem

rozmowę z ministrem spraw zagranicznych hr. Ciano. W toku tej rozmowy ustalono, że wizyta

min. Ciano w Warszawie nastąpi w drugiej połowie lutego r. b.

# St. Zjednoczone grożą odwetem

**jeśli Japonia nie zgodzi się na politykę „otwartych drzwi” w Chinach**

WASZYNGTON, 3. I. (PAT). Senator Pittman, przewodniczący komisji spraw zagr. senatu, oświadczył przedstawicielom prasowym:

„Jeżeli Japonia nie udzieli przychyłnej odpowiedzi na ostatnią notę amerykańską w sprawie

polityki „drzwi otwartych” w Chinach, St. Zjednoczone będą zmuszone przedsięwziąć środki odwetowe, a w szczególności zarządzić embargo na towary japońskie.

Embargo to mogłoby być wprowadzone dekretem prezydenta, zgodnie z ustawą o tary-

fach celnych a uzupełnione mogłoby być nawet przez uchwałę kongresu wstrzymującą wszelki wywóz towarów amerykańskich do Japonii”.

Sen. Pittman oświadczył, że wyraża tylko swe osobiste poglądy.

# Oryginalna manifestacja bezrobotnych

**Czarna trumna przed rezydencją Chamberlaina**

LONDYN, 3. I. (PAT). Dzisiaj na Downing Street przed rezydencją premiera Chamberlaina odbyła się oryginalna manifestacja bezrobotnych.

O godz. 13.00 przed rezydencją premiera zatrzymał się wielki zamknięty samochód ciężarowy, z którego wysiadło kilkunastu członków narodowego komitetu bezrobotnych. Z samochodu wyniesiono czarną trumnę, na której białymi literami napisano

„bezrobotny”.

Kilku policjantów, pilnujących rezydencji premiera, po krótkiej utarczce wniosło z powrotem trumnę do samochodu, który zmuszono do opuszczenia Downing Street. Około 100 bezrobotnych, zgromadzonych na ulicy, manifestowało, domagając się pomocy ze strony rządu.

Chamberlain był nieobecny podczas manifestacji, ponieważ

nie powrócił jeszcze z wakacji świątecznych, które spędza w Chequers.

## Kompensacje importowe wzamian za turystykę

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Rokowania turystyczne polsko-włoskie podjęte będą z końcem bieżącego miesiąca w Rzymie. Obejmą one, jak słychać, także kompensacje importowe wzamian za turystykę.

## Stracenie pary zbrodniarzy

BERLIN, 3. I. (PAT) — W Berlinie stracono małżonków Schoenewald, którzy zamordowali i obrabowali w początku listopada ub. r. w Kolonii listonosza, a na kilka minut przed tym pozbawili życia przez zastrzelenie właścicielkę mieszkania, do którego sprowadzili się jako sublokatorzy.

?! DOLINA ?!  
?! GIGANTÓW ?!

## Kto będzie następcą ś. p. kard. Kakowskiego



ś. p. KARDYNAŁ KAKOWSKI

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Jakokkolwiek dopiero parę dni upłynęło od śmierci ś. p. kardynała Kakowskiego, w sferach katolickich stolicy mówi się dużo o kwestii Jego następcy.

Rozmowy te są o tyle przedwczesne, że obsada tej ważnej placówki kościelnej w Polsce będzie długo i dokładnie rozważana przez Stolicę Apostolską, która w myśl konkordatu będzie tu działać w porozumieniu z rządem Rzeczypospolitej. Jednak wymieniane są już dzisiaj pewne nazwiska. Krakowski „I.K.C.“ podaje pięciu następujących kandydatów: ks. biskup dr. Stanisław Okoniewski z Pelplina, ks. biskup dr. Teodor Kubina z Częstochowy, ks. biskup Jan Kanty Lorek z Sandomierza, ks. biskup polowy Józef Gawlina i ks. biskup sufragana piński Karol Niemira.

## Obrady Str. Zachowawczego

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Dowiadujemy się, że w pierwszej połowie stycznia obradować będzie w Warszawie rada naczelna Stronnictwa Zachowawczego. Poza dyskusją polityczną rada powołać ma nowy zarząd i prezesa. Jak mówią na stanowisku tym utrzyma się ksiądz Janusz Radziwiłł.

## Ciężkie położenie drobnych kupców żydowskich

Warszawski koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Do centrali detalicznych i drobnych kupców w Warszawie napływają wiadomości z oddziałów prowincjonalnych o ciężkim położeniu drobnych kupców żydowskich.

Nie mają oni niejednokrotnie na wykupienie świadectw przemysłowych,

W związku z tym podjęto akcję w kierunku przyjęcia z pomocą zużytych kupcom.

## Przyczyny zgonu Karola Czapka

PRAGA, 3. I. — Jedno z pism praskich zajmując się przyczynami śmierci słynnego pisarza czeskiego Karola Czapka (zmarł wskutek zapalenia płuc), stwierdza, że właściwą przyczyną choroby było całkowite załamanie się sił duchowych pisarza po kryzysie, jaki przeżyła republika.

# Montagu Norman w Berlinie

## Pogłoski o spotkaniu z Hitlerem w Berchtesgaden

BERLIN, 3 stycznia. (PAT). Jutro przybywa tu z wizytą prezydent banku angielskiego Montagu Norman.

Prezydent Norman przyjeżdża z wizytą prywatną do dr. Schachta i zostanie ojcem chrzestnym najmłodszego wnuka prezydenta Schachta Normana Hjalmara, syna córki dr. Schachta Ingi i dr. Alberta Scharfenberga, radcy ministerstwa spraw zagranicznych Rzeszy.

Radca Scharfenberg był swego czasu radcą ambasady w Londynie, gdzie łączyły go przyjacielskie stosunki z rodziną prezydenta Normana.

Ponieważ w niedzielę i poniedziałek odbędzie się w Bazylei

zwykłe miesięczne posiedzenie banku wyjazd międzynarodowych, w którym Montagu Norman stale bierze udział, postanowił on podróż tę odbyć via Amsterdam i Berlin.

Montagu Norman spędzi dzień jutrzejszy w Amsterdamie w czwartek zaś przybędzie do Berlina, gdzie pozostanie trzy dni.

Wedle przypuszczeń dzienni-

ków angielskich, w czasie wizyty swej u dr. Schachta Montagu Norman zetknie się z kierującymi osobistościami rządu Rzeszy.

„Daily Herald“ wysuwa na wet przypuszczenie, że Montagu Norman pojedzie do Berchtesgaden, celem odbycia z kancleżem Hitlerem rozmowy.

Inne dzienniki jednak tej wiadomości nie potwierdzają i wyrażają się, że ona być nieprawdziwa.

## Berlińscy „poznaczący“

Z Berlina donosi „Kurier Warszawski“:

„Bund heimattreuer Posener“ (Zw. wiernych ojczyźnie poznaczących) urządził uroczyste nabożeństwo w kościele św. Jerzego w Charlottenburgu. Wzięły w nim udział delegacje dawnych pułków poznaczących ze sztabami i pułkami poznaczących oraz przedstawiciele kół politycznych. Na zakończenie ks. Wielki wygłosił przemówienie stwierdzając, że wierni niemieckiej ojczyźnie poznaczący noszą głęboko w sercu straconą swą Ojczyznę (!) Rocznica 20-lecia jej utraty nie jest jedynie tkliwą uroczystością, ani pozbawionym nadziei wspomnieniem, lecz również wyrazem dawnej łączności Poznania z Rzeszą Niemiecką oraz uczuć jego niemieckich synów“.

## Niemieckie apetyty na Białą Ruś

Z Wilna donoszą:

W miejscowym wydaniu białoruskim pod ty. „Chryściańska dumka“ ukazał się artykuł, ostrzegający przed planami niemieckimi wobec Białorusi. Pismo białoruskie pisze, że bogactwa leśne Białej Rusi stanowią przedmiot zainteresowania niemieckiego. Nie należy bezkrytycznie zachwycać się ani Niemcami, ani innymi dobrodziejami.

# Skandal z powodu ks. Trzeciaka

### Artykuł duchownego w antyklerykalnym piśmie

„Dziennik Ludowy“ pod wyższym tytułem donosi:

Wielkie poruszenie w kołach korespondentów prasy zagranicznej, zarówno w Berlinie, jak w Warszawie, wywołało ukazanie się artykułu słynnego księdza Trzeciaka w berlińskim, hitlerowskim „12 Uhrblatt“.

Pismo to, za czasów republiki wiodące skromny żywot, stało się obecnie organem najjaskrawszego i najbar-

dziej wojowniczego antychrześcijaństwa, a specjalnie antyklerykalizmu i wyprzedziło pod tym względem nawet znany ze swej gwałtowności „Angriff“ dr. Goebbelsa. „12 Uhrblatt“ atakuje nieustannie duchowieństwo katolickie w Niemczech, zakony i papieża. Zarzuca duchownym niemoralność, nieuczciwość, przezywanie dewiz itp. Gwałtowne te ataki bywały już przedmiotem

interwencji i skarg Watykanu. Nie zdarzyło się jeszcze, aby w tym, tak wrogim wobec kościoła organie zabrał głos duchowny. Występ ks. Trzeciaka na tym terenie, wywołał więc ogromną sensację i dał powód do zapytań, w jaki sposób ksiądz katolicki może solidaryzować się czynnie z pismem, tak wrogo odnoszącym się do kościoła.

# Prymas Polski nie zgodził się na pochowanie zwłok ś. p. Romana Dmowskiego w katedrze poznańskiej

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

W dniu wczorajszym w Poznaniu ksiądz prymas Hlond przyjął delegację zarządu głównego Stronnictwa Narodowego z prezesem mec. Kowalskim na czele w sprawie pochowania zwłok ś. p. Romana Dmowskiego w katedrze poznańskiej.

Ksiądz prymas Hlond nie wyraził zgody na to i wobec tego za wiadomiony o decyzji komitetu głównego Stronnictwa Narodowego w Warszawie postanowił, że zwłoki ś. p. Romana Dmowskiego spoczną na cmentarzu na Bródnie w Warszawie.

Pogrzeb odbędzie się dnia 7 b. m. w sobotę.

Ciało będzie przewiezione do Warszawy już w czwartek, po nabożeństwie, które odprawi w Łomży biskup Łukomski.

Komitet główny Stronnictwa Narodowego zarządził 6-tygod-



ś. p. ROMAN DMOWSKI

niową żałobę w stronnictwie. Decyzja obowiązuje wszystkich członków stronnictwa, przy-

czym lokale stronnictwa mają wywiesić flagi żałobne.

Flagi te również będą wywieszane w mieszkaniach wybitnych członków na cały czas trwania okresu pogrzebowego.

## „Miasto młodzieży“ w Londynie wybudowane będzie kosztem miliona funtów

LONDYN, 3. I. (PAT) — Kosztem miliona funtów szt. ma być wybudowane w Londynie „miasto młodzieży“, które będzie głównym ośrodkiem wszystkich organizacji młodzieży całego imperium brytyjskiego.

Miasto młodzieży będzie posiadało własny teatr, wielką bibliotekę, restaurację, salę obrad itd. Różne kolonie i domnia będą posiadały

własne pawilony mieszkalne dla studentów. Miasto młodzieży będzie mogło pomieścić przeszło dwa tysiące studentów, niezależnie od specjalnie zbudowanych pawilonów gościnnych dla młodzieży, przybywającej na krótki pobyt do Londynu. Dotychczas jeszcze nie wybrano miejsca pod budowę „miasta młodzieży“.

## B. prezydent senatu Rauschning pozbawiony obywatelstwa gdańskiego

GDĄŃSK, 3. I. (PAT). Na podstawie uchwały senatu gdańskiego, b. prezydent senatu Wolnego Miasta dr. Rauschning pozbawiony został obywatelstwa gdańskiego.

Uchwała ta spowodowana została atakami dr. Rauschninga przeciwko senatowi gdańskiemu i ruchowi narodowo-socjalistycznemu.

## Pogrzeb ś. p. Sosnkowskiej odbył się wczoraj w Gorlicach

GORLICE, 3. I. (Tel. wł.) — Wczoraj o godzinie 9 rano po nabożeństwie w kościele parafialnym w Gorlicach, odbył się pogrzeb ś. p. Zofii z Drabińskich Sosnkowskiej, matki gen. broni Kazimierza Sosnkowskiego.

Gorlic. Zwłoki eksportował ks. prałat Litwin w asyście licznego duchowieństwa. Niesiono liczne wieńce. Za trumną postępował syn zmarłej gen. broni K. Sosnkowski, inż. Jerzy Sosnkowski, oraz córka Stanisława i żięć inż. Adam Kowalski, wnuki i prawnuki, delegacje wojskowe, społeczne, przedstawiciele władz i tłumy miejscowego społeczeństwa. Trumna złożono na cmentarzu parafialnym do grobowca rodziny Kowalskich.

Zmarła była wybitną działaczką i przez wiele lat brała udział w walce o polską szkołę, wychowując sama synów, wybitnych bojowników o Niepodległość.

Kondukt żałobny wyruszył z Glinnika Mariampolskiego do

# PRZEJAZDY DO PALESTYNY

via Constanza, Triest i Marsylia

załatwia:

## Wagons-Lits//Cook

Piotrkowska 68, tel. 170-70.

## Do Kanady i St. Zjednoczonych wyjeżdża w maju angielska para królewska

LONDYN, 3. I. (PAT) — Król angielski wraz z królową wyjeżdżają z Portsmouth na pokładzie krążownika „Repulse“ dn. 8 maja do Kanady. 15 maja okręt przybędzie do Quebec. Na zaproszenie prezydenta Roosevelta angielska para królewska uda się następnie do Stanów Zjednoczonych, gdzie spędzi 4 dni. Wizyta ta nastąpi pomiędzy 8 a 11 czerwca. Po powrocie do Kanady król i królowa odwiedzą Nową Fundlandię. Powrót do Anglii nastąpi 22 czerwca.

### Tragedia na cmentarzu Zmarła na widok zwłok zięcia

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:  
Na cmentarzu żydowskim przy ul. Okopowej odbywał się wieczór pogrzeb dr. Bramsa.

Na krótko przed pogrzebem do domu przedpogrzebowego weszła teściowa zmarłego, Hinda Frydman i przez otwarte drzwi zajrzała do kostnicy, w której leżały zwłoki doktora.

Na widok zwłok Frydmanowa do sala ataku serca i przed przybyciem wezwanego lekarza zmarła.

### 180 tys. złotych w drewnie opałowym na pomoc zimową

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W związku z akcją pomocy zimowej dla bezrobotnych okręgowe dyrekcje lasów państwowych, podobnie jak w latach ubiegłych przystąpią do wydawania drewna opałowego na ogólną sumę 180 tys. zł. Suma ta stanowi ofiarę na rzecz bezrobotnych z całego majątku lasów państwowych, a więc leśnego, przemysłowego i rolnego.

### Zreglamentowana karnawałowa wesołość

WIENIEN, 3. I. (Tel. wł.) — Wydział czasów partii narodowo-socjalistycznej w Wiedniu opracował szczegółowy plan tegorocznego karnawału, który w myśl zaleceń naczelnego kierownictwa wypaść ma w tym roku szczególnie okazałe w Wiedniu. Opracowany przy udziale wiceburmistrza wiedeńskiego, inż. Blaschke, program uroczystości karnawałowych przewiduje urządzenie wielkiego pochodu ulicami miasta. W pochodzie tym weźmie udział 40 kwiatami i zielenią udekorowanych samochodów ciężarowych, 20 orkiestr, 2400 zapustnych wesołków oraz t. zw. pulki pięknych wiedeńek. Pierwszą partię, złożoną z tysiąca wiedeńek, które wejdą do gwardii przybocznej księcia karnawału, tworząc pulk nr. 1, już zwerbowało. Orszak karnawałowy ciągnąć się będzie na przestrzeni 6 klm.

### Zabawa karnawałowa Rodziny Policyjnej przy VII komisariacie

W dniu 5 stycznia 1939 r. o godzinie 21 w lokalu Związku inżynierów i architektów przy ul. Piotrkowskiej 53, rozpoczęła się szampańska zabawa karnawałowa, zorganizowana staraniem koła Rodziny Policyjnej przy VII komisariacie policji.

Doborowa orkiestra, przystępne ceny wejścia, tani i obficie zaopatrzone bufet wszystko to przyczyni się do oświetlenia najweselszej zabawy karnawału, która trwać będzie do białego rana.

Niewątpliwie żądni wesołego spędzenia nocy karnawałowej łodzianie gromadnie popłyną na zabawę Rodziny Policyjnej.

### Napięte stosunki między Niemcami a Rumunią

BERLIN, 3 stycznia. — (Tel. wł.) — W kołach politycznych zwrócono uwagę na napięcie, jakie się zarysowało w stosunkach rumuńsko-niemieckich po ostatnim pobycie króla Karola w Berchtesgaden oraz po zabójstwie Coareanu.

Zaraz po zabójstwie opuścił Bukareszt poseł Itzeszy Fabianus, który wyjechał do Berlina i wcale nie wrócił. Wobec tego

# Aresztowanie wicekonsula angielskiego przez policję gen. Franco w San Sebastian

LONDYN, 3. I. (Tel. wł.) — Wieczorem nadeszła tu wiadomość z Burgos o aresztowaniu w San Sebastian wice-konsula angielskiego, Ernesta Goldinga, wraz z żoną pod zarzutem udziału w wielkiej aferze szpiegowskiej na rzecz rządu republikańskiego.

W kołach oficjalnych panuje silne oburzenie z powodu aresztowania wice-konsula bez podania dokładnych powodów i oskarżenia.

LONDYN, 3. I. (PAT). Aresztowany wczoraj brytyjski wicekonsul honorowy w San Sebastian Ernest Golding jest mieszkańcem San Sebastian.

Nie należał on do etatowej służby konsularnej. Przed dwoma laty w związku z wojną domową w Hiszpanii, rząd brytyjski mianował do San Sebastian etatowego wice-konsula brytyjskiego, przy którym Golding w dalszym ciągu pozostawał jako wicekonsul honorowy.

Aresztowanie Goldinga i jego małżonki pozostaje w związku ze znanym incydentem granicznym, w czasie którego pocła konsularna, przewożona przez etatowego wicekonsula brytyjskiego do ambasady brytyjskiej w St. Jean de Luz, została na granicy przez policję hiszpańską otwarta i inkryminowany list z niej wyjęty.

Władze nacjonalistyczne przejęły niedawno list wysłany przez znanego działacza baskijskiego Bengoietchea, który jako uchodźca przebywa w St. Juan de Luz z ramienia rządu barcelońskiego, do jego żony, zamieszkałej w San Sebastian.

W liście tym działacz baskijski zaleca żonie, aby skomunikowała się z nim przez pocztę konsulat brytyjskiego, albowiem wszystkie inne środki komunikacyjne są niepewne.

Bengoietchea polecił swej żonie, aby napisała nie budzący podejrzeń list, ale uzupełniła go

**ZAPARCIE ZATRUWA ORGANIZM!**  
ORYGINALNY  
**„DRASTIN-LUBELSKI”**  
CZEKOLADA PRZECYSZCZAJĄCA  
DLA DOROSŁYCH I DZIECI  
DZIAŁA SKUTECZNIE  
I ŁAGODNIE.  
W DOJEDWĄCZYCH PUDEŁCZKACH  
Z NADPISEM „DRASTIN-LUBELSKI” CENA  
GR.15

niewidzialnym atramentem i poprosiła Goldinga, z którego żoną pani Bengoietchea była zaprzyjaźniona, o przesłanie listu do St. Jean de Luz.

List ten, który został przyłapany, spowodował aresztowanie pani Bengoietchea i zatrzymanie brytyjskiej poczty konsularnej na granicy.

### Sir Percy Loraine ambasadorem brytyjskim w Rymie

LONDYN, 3. I. (PAT) — Jak już donosiliśmy, na stanowisku ambasadora brytyjskiego w Rzymie nastąpi w kwitniu zmiana.

Dotychczasowy ambasador lord Perth, znany dawniej jako sir Erick

Drummond, który był długoletnim sekretarzem generalnym ligi narodów i liczy dzisiaj lat 62, ustępuje ze swego stanowiska i wskutek przekroczenia granicy wieku, która dla dyplomacji wynosi 60 lat, przechodzi w stan spoczynku.

Na jego miejsce mianowany został uchodzący za najlepszego w dyplomacji brytyjskiej znawcę spraw wschodniego morza Śródziemnego i bliskiego wschodu sir Percy Loraine, obecny ambasador brytyjski w Ankarze.

Sir Percy Loraine był poprzednio, przed objęciem stanowiska swego w Ankarze w roku 1938, w ciągu czterech lat wysokim komisarzem brytyjskim w Egipcie i Sudanie. Przedtym jeszcze był posłem w Persji i Grecji. W czasie swego pobytu w Turcji sir Percy Loraine uzyskał zupełnie wyjątkową pozycję, ciesząc się lardzo ścisłą osobistą przyjaźnią Kemala Ataturka.

Nominacja sir Percy Loraine do Rzymu uważana jest w kołach dyplomatycznych Londynu za bardzo doniosłą, albowiem sir Percy Loraine uchodzi nie tylko za dyplomatę b. wybitnego, ale również za bardzo niestępliwego i energicznego negocjatora. Nie ulega wątpliwości, że głównym zadaniem sir Percy Loraine w Rzymie będzie obserwowanie działalności Włoch w świecie muzułmańskim.

### Pałacowa willa Donalda Costera



gdzie wielki aferzysta amerykański po wykryciu niestychanego skandalu i milionowych sprzeniewierzeń popełnił samobójstwo.

## Zamach na patrol policji w Porębie powiatu frysztackiego

CIESZYN, 3 stycznia. (PAT). Zamachu na patrol policyjny, dziś rano w Porębie (pow. frysztacki) pewien osobnik dokonał, rzucając w kierunku policjantów granat ręczny, który eksplodował, nie raniąc na szczęście nikogo. Sprawcę zamachu ujęto.

## „Siczowcy” przysięgają na wierność Księża w obozie koncentracyjnym

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Donoszą z Huszt, że 1 stycznia w całej Rusi Podkarpackiej odbyły się manifestacyjne zgromadzenia, na których odbierało przysięgę na wierność od

„siczowców”. W stolicy przysięgę taką odbierał główny komendant „Sicz” Klemysz. Premier Wołoszyn ofiarował na „Sicz” na Rusi Podkarpackiej 4 tysiące koron czeskich.

Również z Huszt donoszą że rząd Wołoszyna powiększył siły policji niemundurowej dla zwiększenia spokoju w kraju i kontroli nad cudzoziemcami.

Donoszą wreszcie, że miejsce wyreżyser teatru rządowego nawiązał stosunki z „Ufa” berlińską dla ułożenia programu nakręcania filmów ukraińskich w Berlinie.

UNGWAR, 3. I. (PAT). W obozie koncentracyjnym w Tuszce koło Wołowego na Rusi Podkarpackiej znajduje się obecnie 15 księży grecko-katolickich, trzymany tam za nieprawomyślność wobec rządu Wołoszyna.

Księża używani są do robót fizycznych na polu, bez względu na wiek i panujący tam silny mróz. Z obozu tego został zwolniony w tych dniach grecko-katolicki kanonik ks. Kohutycz z Domaniniec koło Perczyna na Rusi Podkarpackiej.

Otrzymał on równocześnie nakaz opuszczenia terytorium Rusi Podkarpackiej, pomimo, że jest karpatorusinem i posiada tam prawo przynależności.

### Hr. Stefan Csaky



nowy minister spraw zagranicznych królestwa Węgier, w którego żyłach płynie krew króla Stefana Batorego

## Wyniki trzeciego dnia turnieju hokejowego w Krynicy

KRYNICA, 3. I. (PAT) — We wtorek wieczorem w trzecim dniu międzynarodowego turnieju hokejowego w Krynicy rozegrano dwa mecze.

W pierwszym team Krynicy po-

konął po szybkiej grze Pogoni (Lwów) 2:0 (0:0, 2:0, 0:0).

W drugim meczu FTC z Budapesztu pokonał reprezentację akademicką Polski po zaciętej walce 2:1 (0:0, 1:1, 1:0).



**Wiadomości bieżące**

**DYZURY APTEK.** — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: H. Duszkiewiczowa (Zgierska 146); J. Hartman (Brzezińska 24); W. Rowińska (Pl. Wolności 2); A. Perelman i S-ka (Cegielniana 32); W. Danielecki (Piotrkowska 127); F. Wójcicki (Napiórkowskiego 27); K. Kempfi (Parolewska 48); C. Cymmer (Wólczańska 37).

**DODATKOWA KOMISJA POBOROWA.** — W styczniu 1939 roku urzędują w Łodzi następujące dodatkowe komisje poborowe:

Dla PKU Miasto I urzęduje dodatkowa komisja poborowa w dniu 16 stycznia 1939 r.

Stawić się winni wszyscy poborowi rocznika 1917 i starszych roczników, zamieszkali na terenie 2, 3, 5, 8, 9 i 11 komisariatów policji, którzy z jakichkolwiek powodów nie stawili się w wyznaczonym terminie do przeglądu wojskowego i otrzymali imienne wezwanie z łódzkiego starostwa grodzkiego.

Dla PKU Miasto II urzęduje dodatkowa komisja poborowa w dniu 28 stycznia 1939 roku.

Stawić się winni wszyscy poborowi rocznika 1917 i starszych roczników, zamieszkali na terenie 1, 4, 5, 7, 10, 12, 13 i 14 komisariatów policji, którzy z jakichkolwiek powodów nie stawili się w wyznaczonym terminie do przeglądu wojskowego i otrzymali imienne wezwanie z łódzkiego starostwa grodzkiego.

Dla powiatów łódzkiego i brzezińskiego urzęduje dodatkowa komisja poborowa w dniu 16 stycznia 1939 roku.

Stawić się winni wszyscy poborowi rocznika 1917 i starszych roczników, zamieszkali na terenie powiatów łódzkiego i brzezińskiego, którzy z jakichkolwiek powodów nie stawili się w wyznaczonym terminie do przeglądu wojskowego i otrzymali imienne wezwanie z łódzkiego, bądź z brzezińskiego starostwa powiatowego.

Wszystkie dodatkowe Komisje poborowe urzędują w lokalu wydziału wojskowego przy Al. Kościuszki 19.

# Motywy protestów wyborczych

## Wpłynął jeszcze jeden sprzeciw, kwestionujący wyniki wyborów w okręgu śródmiejskim

Wiadomość o tym, że zostały zgłoszone protesty przeciwko wynikom wyborów do rady miejskiej w Łodzi wywarła silne wrażenie w kręgach politycznych.

Jak podkreśliliśmy już we wczorajszym numerze, wniesienie protestu z mocy odnośnych postanowień ordynacji wyborczej, wstrzymuje automatycznie ukonstytuowanie się rady, a tym samym odracza na nieokreślony termin wybór nowego prezydium miasta.

Onegdajsze pierwsze protesty wyborcze, kwestionujące wyniki wyborów w okręgach V, VI, XI, XII, i XIII zostały zgłoszone anonimowo i żaden z nich nie jest podpisany przez jakiś komitet wyborczy, względnie przez jakiś ugrupowanie polityczne.

Żadna z partii politycznych nie przyznaje się do wniesienia protestów. Ordynacja zezwala na wnoszenie protestów grupom, składającym się co najmniej ze 100 uprawnionych do głosowania wyborców w odnośnym okręgu, a nazwiska tych

wyborców są przeważnie nieznanymi na forum życia polityczno-społecznego.

Oprócz wniesionych onegdaj pięciu protestów, w dniu wczorajszym został zgłoszony do głównej komisji wyborczej jeszcze jeden, szósty protest w II o-

czas sześć protestów wyborczych.

Jak się dowiadujemy, w ciągu dzisiejszego, ostatniego dnia przyjmowania protestów, wpłynęło do głównej komisji jeszcze kilka sprzeciwów, tak, że na ogólną liczbę 13 okręgów wybor-

patrzono opinią okręgowych komisji. Cały materiał zostanie na stepnie przekazany p. wojewodzie łódzkiemu do decyzji.

W razie odrzucenia protestów, rada zbierze się na skutek zarządzenia p. wojewody, celem ukonstytuowania się. Nie wiadomo tylko, kiedy taka decyzja mogłaby być powzięta.

P. wojewoda może, po zbadaaniu zażaleń i uwzględnieniu motywów, unieważnić wybory w całości, lub w części w każdym okręgu, co do którego został wniesiony protest. Może unieważnić wybór poszczególnego radnego, a wtedy na miejsce poszczególnych radnych wstępują kolejno ich zastępcy. W razie unieważnienia wyborów w jednym z okręgów, wybory ponowne muszą być zarządzane w ciągu 14 dni od uwzględnienia protestu.

Ale to są już sprawy późniejszej.

Faktem jednak bezspornym jest, że nowo wybrana rada miejska, niezależnie od losu protestów, tak szybko się nie zbierze.

Aczkolwiek szczegółowe motywy protestów zostaną ogłoszone dopiero po posiedzeniu głównej komisji wyborczej, do wiadomości publicznej przedostały się niektóre zawarte w sprzeciwach tezy, które, zdaniem autorów, wpłynęły na zniekształcenie ostatecznego wyniku wyborów.

M. in. wskazano w protestach na braki w spisach wyborców do rady miejskiej, które to spisy były wadliwie sporządzone. Przede wszystkim nie zawierały one nazwisk służby domowej, która, zmieniając w ciągu roku często miejsce pracy, a tym samym miejsce zamieszkania i nie wyjeżdżając wcale poza obręb miasta, nie znalazła się w spisach.

Dalej wskazano m. in. na to, że w jednym z domów przy ul. Piotrkowskiej mieściły się dwie komisje obwodowe, jedna dla okręgu I i druga dla okręgu II. Ponieważ w tych okręgach różne listy miały tę samą numerację, zdezyorientowani wyborcy składali do urn karty wyborcze, które musiały być masowo unieważnione.

Inne motywy protestów mają charakter czysto formalny (G).

### Nasilenie grypy w Łodzi

Po ostatniej zmianie temperatury oraz z powodu odwilży, za znaczył się w Łodzi znaczny wzrost wypadków zachorowań na grype.

Poszczególne punkty lekarskie ubezpieczalni społecznej za walone są pracą i zgłoszeniami do chorych. Oblicza się, że sami tylko lekarze ubezpieczalni społecznej załatwiają dziennie około 10.000 wizyt do chorych na grype.

Grypa na szczęście ma przebieg stosunkowo łagodny i rzadko notowane są komplikacje. (I)

### Z KLUBU INTELIGENCJI ŻYDOWSKIEJ

W środę (4 stycznia) recital fortepianowy Ady Neuman. Po koncercie zebranie towarzyskie.

W czwartek (5 stycznia) o godz. 5 po poł. zebranie towarzyskie.

W piątek (6 stycznia) trzecie zebranie uczestników konwersatorium angielskiego.

W sobotę (7 stycznia) odczyt doc. dra M. Mathisona na temat: „Świat atomu — czy światy atomu”.

## Przy REUMATYZMIE i ARTRETYZMIE MINEROGEN F. F.

Apteka Mazowiecka, Warszawa, Mazowiecka 10.

okręgu wyborczym (śródmieście).

W okręgu tym do rady miejskiej przeszli: dr. St. Więckowski, adw. K. Hartman, A. Napieralski (PPS), adw. W. Kotowski (endecja), Ch. L. Poznański, M. Mermelsztajn (Bund), F. Liberman (Aguda) i adw. Z. Sztlauch (sjonisci).

Ogółem więc złożono dotych-

czas sześć protestów wyborczych, na jakie podzielona została Łódź, zakwestionowane będą wyniki około 10 okręgów.

Ale liczba protestów wyborczych zasadniczo nie zmienia sytuacji, jaka wytworzyła się na terenie łódzkiego samorządu.

Wniesione protesty będą rozpatrzone szczegółowo przez główną komisję wyborczą i zao-

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarł w dniu 3 stycznia 1939 mój najukochańszy mąż, nasz najdroższy syn, brat i szwagier

## Wolf Kronenberg

przeżywszy lat 45.

Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby przy ul. Sterlinga 17 dzł, dn. 4 stycznia o g. 1.30 pp. O strasnym tym ciosie zawiadamiają Żona, rodzice i rodzeństwo

## Wzorowe szyldy reklamowe zostały zwolnione od opłat budowlanych

W trosce o podniesienie estetycznego wyglądu miasta oraz celem umożliwienia małym przedsiębiorstwom zaopatrzenia się w prawidłowe szyldy, władze miejskie ustaliły dla przedsiębiorstw przemysłowych VIII kategorii i handlowej IV kategorii wzory szyldów, wolnych od opłat budowlanych, opracowując jednocześnie zasady umieszczenia ich w różnych strefach miasta

W myśl tych norm, szyldy wzorowe dopuszcza się na terenie całego miasta jedynie w budynkach drewnianych, na kioskach, parkanach, w podwórzach oraz we wnękach bram budynków murowanych.

Wzorowe szyldy wolno umieszczać na wszystkich bez wyjątku budynkach na peryferiach w strefie zawartej poza ulicami: Bałucki Rynek, Łagiewnicka, Brzezińska, Marysińska, Źródłowa, Zagajnikowa, Rokicińska, Przędzalniana, Napiórkowskiego, Plac Reymonta, Rzgowska, Rynek Leonardta, Nad Jasieniem, Wólczańska, Kątna, Żeromskiego, Łąkowa,

Leszno, 11-go Listopada, Jerzego, Cmentarna, Ogrodowa, Zachodnia, Stodolniana, Lułomierska, Zgierska.

Szyldy wzorowe muszą ściśle odpowiadać pod względem wymiarów i ustalonych kolorów wzorom, znajdującym się w inspekcji budowlanej i wydziale przemysłowym.

W strefie śródmiejskiej, zawartej między wyżej podanymi ulicami, umieszczenie szyldu musi poprzedzać zawiadomienie, przy czym inspekcja budowlana wyznacza każdorazowo miejsce na elewacji budynku, w którym ma być umieszczony szyld wzorowy. (rt)

## Ukarane przedsiębiorstwa za nieogrzewanie sal fabrycznych

Podczas ostatnich mrozów inspekcja pracy w Łodzi przeprowadziła kontrolę fabryk łódzkich, celem stwierdzenia czy sale fabryczne są odpowiednio ogrzane. W czasie kontroli za uchybienia pod tym względem spisano szereg protokołów, które zostały skierowane do referatu karnego inspekcji pracy.

Wczoraj referat karny ukarał za nieogrzewanie sal fabrycznych grzywnami od 25 do 80 zł. następujące firmy:

Stamm (Cegielniana 40), fabryka przetworów chemicznych, „Neuman i Kagan” (Cegielniana 40), fabryka metali, I. S. Litwak (Cegiel-

niana 40), wytwórnia kopert, B. Litminger i bracia Danielak (Pomorska 69), fabryka wyrobów włókienniczych, Szymon Kaszub (Pomorska 69), tkalnia, Michał Natkiewicz (Piłsudskiego 80), fabryka tkanin technicznych, B. J. Czarnolewski (Cegielniana 66), fabryka wyrobów bawełnianych, Ch. Rembiszewski (Cegielniana 66), tkalnia, W. Masło i S-ka (Cegielniana 66), tkalnia, Jannik i Rakowski (Piłsudskiego 80), tkalnia, E. Waldman (Południowa 80), fabryka wyrobów trykotowych, Ch. I. Noskiewicz (Południowa 80), fabryka obręczy rowerowych. (I)

**Strachy**

Sensacyjny film o miłości aktora do girlsy wg. najpoczytniejszej powieści dnia **MARII UKNIEWSKIEJ**

W rolach głównych:

**EUGENIUSZ BODO**  
(aktor Modecki)

**HANKA KARWOWSKA**  
nowa gwiazda polskiego ekranu w roli girlsy Teresy

**JADZIA ANDRZEJEWSKA**  
(girlska Linka)

**JÓZEF WĘGRZYN**  
(baletmistrz Dubenkó)

**I. WOSZCZEROWICZ**  
(magik Srobosz z)

**M. ĆWIKLIŃSKA**

JUŻ w następnym programie kina „CASINO”

?! DOLINA ?!  
?! GIGANTÓW ?!

**Jubileusz****dyr. Wł. Baumgartena**

Znany w kręgach gospodarczych Łodzi dyr. Władysław Baumgarten, jeden z dyrektorów Banku Handlowego w Warszawie, sp. akc. oddziału w Łodzi obchodził 40-lecie swej pracy na niwie bankowej. Jubileusz ten zbiegł się jednocześnie z 40-leciem pracy dyr. Baumgartena w tej samej instytucji.

Jubilat ceniony jest na terenie Łodzi jako wybitny znawca zagadnień bankowych i ogólnogospodarczych, co dla pracy w uprzemysłowionym okręgu łódzkim posiada szczególnie doniosłe znaczenie.

Zasługi jego na niwie zawodowej i społecznej spotkały się z uznaniem również i na terenie rządu czego wyrazem było nadanie w r. ub. dyr. Baumgartenowi Krzyża Zasługi.

Poza szeregiem mandatów gospodarczo-społecznych dyr. Baumgarten pełnił również zaszczytne obowiązki sędziego handlowego przy sądzie okręgowym w Łodzi.

Serdeczne życzenia dalszej owocnej pracy są wyrazem rzetelnego uznania dla wysiłków dyr. Władysława Baumgartena.

**Zjazd koleżeński****b. wychowanków gimnazjum im. J. Piłsudskiego**

Tymczasowy komitet organizacyjny I-go koleżeńskiego zjazdu b. wychowanków miejsk. gimnazjum męskiego im. J. Piłsudskiego w Łodzi, zawiadamia, że w dniu 5 stycznia r. b. o godz. 18-ej odbędzie się w lokalu gimn., ul. Sienkiewicza 46, zebranie, dla omówienia programu zjazdu.

Na zebranie proszeni są wszyscy byli uczniowie.

**Indywidualne podróże**

do  
**Palestyny  
Francji  
Anglii  
Belgii**

**I krajów zamorskich**

złatwia najtaniej  
i najszybciej

**Poltour**

Polskie Biuro Podróży  
Sp. Akc.

Łódź, ul. Traugutta 2  
Telefon 107-86.

**Sala FILHARMONII**

Narutowicza 20, Tel. 213-84.

Bilety do nabycia w kasie  
Filharmonii

**W atmosferze przepojonej patriotyzmem obradował w Łodzi zjazd Zw. Nauczycielstwa Niemieckiego**

W dniu wczorajszym w szkole powszechnej przy ul. Legionów 32 obradował zjazd pedagogiczny, zwołany przez Związek Nauczycielstwa Niemieckiego w Polsce.

Na zjazd ten przybyło zgórą

60 delegatów z różnych stron kraju.

Zjazd zaszczylił swą obecnością z ramienia władz wojewódzkich nac. kpt. Kowalski, red. Wojtyński, z ramienia kuratorium insp. Komander, inspektor

obwodu Ochędalski, inspektorzy Wołoszyk i Ciesieński. Depeszę powitalną nadesłał nac. dr. Wrona.

Przemówienie powitalne wygłosił prezes związku, Rennert, który podkreślił, że tegoroczny

zjazd pedagogiczny ma tym donioślejsze znaczenie, że zebrali się wspólnie nauczyciele w blasku dwudziestolecia odzyskania Niepodległości Polski, w atmosferze gorących uczuć patriotycznych dla Ojczyzny.

Scalenie Rzplitej Polskiej — wskazał prez. Rennert — powinno i w nas, nauczycielach, wzmożnić potęgę nie tylko intelektualną, należy również sobie uświadomić, że od wychowania młodzieży zależy przyszłość następnego pokolenia i państwa i za los tej przyszłości nauczyciele, uczący w szkołach z niemieckim językiem nauczania, są odpowiedzialni wobec państwa.

Kończąc swoje przemówienie prez. Rennert podkreślił lojalne stanowisko organizacji nauczycielskiej wobec państwa i narodu polskiego, wzywając uczestników zjazdu do pracy dla dobra Rzeczypospolitej.

Zjazd wysłał depesze hołdownicze do P. Prezydenta Rzplitej i Marszałka Śmigłego Rydza.

**Wzrost wskaźnika produkcji przemysłowej**

Obliczany przez Instytut Badań Konjunktur Gospodarczych i Cen wskaźnik produkcji przemysłowej za listopad ub. roku podniósł się ze 118.4 do 120.2, czyli o 1.5 proc., przekraczając o 5 proc. poziom z listopada 1937 roku.

Wzrost produkcji objął prawie wszystkie gałęzie produkcji, zaznaczając się silnie zwłaszcza w gałęzi dóbr wytwórczych, w związku zżywieniem w budownictwie.

**SZCZĘŚLIWA RODZINA**

Rodzina dr. Ernesta w San Francisco, sfotografowana wraz z nowym, dwunastym braciśkiem oraz szczęśliwą matką w dwie i pół godziny po porodzie.

**Zabawy taneczne dla młodzieży**

mogą się odbywać jedynie na terenie szkolnym

W związku z okresem zabaw karnawałowych ministerstwo wyznał religijnych i oświeceniowych publicznych przynomina dyrekcjom szkół obowiązek ścisłego przestrzegania zarządzeń wydanych w sprawie zabaw tanecznych młodzieży szkolnej.

Zabawy taneczne dla starszej młodzieży (zaczynając od klasy 4 gimn.) mogą się odbywać jedynie na terenie szkolnym, pod opieką i nadzorem dyrektora, nauczycieli i rodziców.

Mogą być organizowane jedynie w dni przedświąteczne i

trwać najdłużej do godziny 22. Zabawy taneczne nie mogą powodować odrywania młodzieży od normalnych zajęć szkolnych.

Używanie alkoholu tak przez młodzież, jak i dorosłych w lokalach szkolnych jest niedopuszczalne.

Udział młodzieży szkolnej w zabawach tanecznych, organizowanych dla dorosłych w lokalach publicznych jest zupełnie wzbroniony.

Jednocześnie ministerstwo przypomina, że lokale i sale

szkolne nie mogą być oddawane lub odnajmowane na zabawy taneczne dla dorosłych.

**Losowanie dolarówki**

W dn. 2 bm. wylosowanych zostało 95 premii 4 proc. pożyczki dolarowej na kwotę ogólną 37,500 dol., a mianowicie:

12.000 dol. — 513043  
3.000 dol. — 36099 1021543  
1.000 dol. — 21184 291375 359202  
553069 1026615 1392307.  
500 dol. — 291833 427741 552276  
730490 970285 1095836 1279452 1323994  
1327039 1486495.  
100 dol. — 17357 47598 146166 151678  
160389 193121 211558 254443 255431  
273335 294156 314323 382709 391815

422642 438942 4446830 451962 465661  
502600 522330 527009 539238 577424  
578944 613009 617990 641134 668059  
757541 761906 767330 710598 735226  
771367 772016 777431 782202 822480  
831294 833180 869291 869471 874220  
887817 909667 917424 928627 931621  
956657 961746 971076 987583 1005562  
1006006 1016035 1020187 1037856  
1038662 1069159 1185274 1181357  
124506 1243650 1285386 1298837  
1299489 1321797 1329705 1350946  
1356522 1376540 1398399 1477760  
1495933.

**Pod kołami samochodu**

Szofer został aresztowany

Wczoraj wieczorem na ulicy Piotrkowskiej w pobliżu Placu Reymonta usiłował przejść przez jezdnię będący w stanie pijanym Maks PRZEZDZIECKI (Gen. Różyckiego 10), właściciel herbaciarni.

Nagle nadjechał samochód osobowy, prowadzony przez Tadeusza Lewandowskiego (Nawrot 74). Pi-

jany mężczyzna dostał się pod koła auta. Wezwany lekarz pogotowia ratunkowego stwierdził u Przedzieckiego pęknięcie czaszki i złamanie nogi. W stanie beznadziejnym przewieziono go do szpitala św. Józefa. Szofer został aresztowany do dyspozycji władz. (I)

Niedziela, dn. 8 stycznia o godz. 4.30 po poł.  
Wielki Festiwal Tańca Artystycznego

**Irena Prusicka**  
**Paweł Dobiecki**

Laureatka Międz.  
Konkursów Tanecznych,  
Pierwszy Solista Baletu  
Opery Warszawskiej

W programie najnowsze kreacje taneczne, solowe i duety

**RADIO****DZISIEJSZY PROGRAM RADIOWY**

5.35 Muzyka poranna (płyty) i gimnastyka  
12.03 Audycja południowa  
14.00 Rewia sentymentalnych przebojów (płyty)  
15.00 Nasz koncert  
15.30 Muzyka obiadowa  
16.05 Wiadomości gospodarcze  
16.20 Ochrona dzieci i młodzieży przed gruźlicą — odczyt  
16.35 Recital wiolonczelowy  
17.00 „Wydarzenia na Bałtyku 20 lat temu” — odczyt  
17.15 Tomasz Jaworski (skrzypce) i Janusz Herbich (baryton)  
18.00 „Książka w rękę robotnika” — pogadanka  
18.10 Muzyka (płyty)  
18.30 Nasz język — audycja  
18.40 Wędrowka miasta czy rozwój wsi — dyskusja  
19.00 „Pociąg w nieznaną” — audycja  
20.35 Dziennik wieczorny  
21.00 Opowieść o Szopenie; Mazurki  
21.45 „Cyklon” — powieść mówiona, Goetla

22.00 Pogadanka aktualna  
22.10 Arie i pieśni w wyk. Wdowca (baryton)  
22.45 „Nie damy maszyn” — fragment prozy Kamińskiego

**AUDYCJE ZAGRANICZNE**  
**STRASSBURG (349)**  
21.30 Symfonia D-dur Haydna, Poemat symfoniczny na fortepian z orkiestrą Sporka, Cztery pieśni Repartiza, Poemat na fortepian z orkiestrą Piernego, Wrażenia z Włoch Charpentiera

**BERLIN (356)**  
20.40 Uwertura i Śmierć Izoldy Wagnera, Koncert na klarnet z orkiestrą Mozarta, „Święta rzymskie” Respighiego

**SZTUTGART (523)**  
00.00 Uwertura D-dur, Pieśni i Symfonia Nr. 3 Szuberta, Uwertura, Scherzo i Finał oraz Noweleta Schumana

**MONACHIUM (405)**  
20.50 Symfonia „Faust” Liszta  
**WIEN (507)**

19.35 Trzy nokturny Debussy'ego, Muzyka symfoniczna Roberta Wagnera i Symfonia C-dur Szuberta

**SZTOKHOLM (426)**  
21.00 Uwertura „Hebrydy” Mendelssohna, Koncert wiolonczelowy Boccheriniego.

**RZYM (420)**  
21.00 „Lunaticzka” — opera Belliniego.

„OFIARA, DANA ŻEBRAKOWI, NIE PRZYNOSI KORZYŚCI SPOŁECZENSTWU”.

?! DOLINA ?!  
?! GIGANTÓW ?!

**EUROPA 100%**  
Pocz. 4. 6. 8. 10

**PIKANTERII!**

Gen. alny komik

**FERNANDEL**

w szampańskiej komedii

**WESOŁY ORDYNAŃS**

Ceny miejsc na wszystkie seanse — od

**80 gr.**









**DZWIĘKOWE KINO**  
**PRZEDWIOSNIE**



Zeromskiego 74/76. tel. 129-82

**Dziś premiera**  
szlagierowej komedii **„PAWEŁ I GAWEL”**  
oparta na motywach bajki Aleksandra hr. Fredry.

W rol. gł.: **H. Grossówna, E. Bodo, A. Dymśa i J. Orwid**

Ceny miejsc: I m. 1,09, II m. 90 gr., III m. 50 gr. — Kupony ulgowe po 70 gr. z prawem zajmowania dowolnych miejsc  
W niedziele i święta nieważne. — Pocz. przedst. w. dni powsz. o godz. 4, w soboty, niedziele i święta o godz. 12

**precis**  
**ODMROŻENIOM**

kończyn oraz przyrankach od odmrożenia stosuje się oryginalną maść **Gąseckiego**

**MROZOL**

Sygnatura: IV Km. 2481 | 38  
**OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi IV rewiru Stefan Zajkowski mający kancelarię w Łodzi przy ul. Narutowicza 35 na podstawie art. 602 K. P. C. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 10 stycznia 1939 r. o godz. 11 w Łodzi przy ul. Narutowicza 59 odbędzie się licytacja ruchomości składających się z pianina, szafy, tremy, umywalki, dywanu, lampy, amplii, radioaparatu, zegara, kredensu z pomocnikami, tremy, kasy ogniortwalej na rzecz Stefana Sikorskiego oszacowanych na łączną sumę zł. 1650.—

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Dnia 20 grudnia 1938 r.  
Komornik (—) Zajkowski.

Sygnatura: IV Km. 1436-38  
**OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi IV-go rewiru Stefan Zajkowski, mający kancelarię w Łodzi przy ul. Narutowicza Nr. 35 na podstawie art. 602 K. P. C. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 13 stycznia 1939 roku o godzinie 12 w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 82 odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Daniela i Zofii Grosmanów, składających się z zegara stolikowego, kredensu kuchennego, 4 szaf, tremy, kredensu, otomany, stołu, 6 krzesel, lampy, 4 szafek nocnych, umywalki szalkowej, wazy kryształowej, patefonu i firanek 2 okien. na rzecz Sekwestru Nieruchomości oszacowanych na łączną sumę zł. 860.—

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

dnia 29 grudnia 1938 r.  
Komornik: (—) ST. ZAJKOWSKI

Do akt. Nr. Km. I 2801/38  
**OBWIESZCZENIE**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. I-go, Adam Mróz zamieszkały w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 277 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 9 stycznia 1939 r. o godz. 11 w Łodzi, przy ul. Pl. Reymonta 2 i Piotrkowskiej 286 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, oszacowanych na łączną sumę zł. 1684 gr. 30 a mianowicie: urządzenia sklepu, wyrobów cukierniczych, mebli i towarów galanterijnych

które, można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 16.12. 1938 r.  
Komornik: (—) ADAM MRÓZ.  
Sprawa L. Libermiana p-ko M. Izakowiczowi

**DOKTOR KLINGER**

SPECJ. CHOR. WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH (włosów) przeprowadził się na ul. Przejazd 17

GODZINY PRZYJĘĆ: od 9—11 i od 4—8. — Tel. 132-28.



**GRANICA**

**Dr. Jerzy TENENBAUM**  
CHOROBY WEWNĘTRZNE  
powrócił i przeprowadził się na ul. Piłsudskiego 23, telef. 213-10  
przyjmuje od 5—7.

Do akt. Nr. Km. 2138/37  
**OBWIESZCZENIE**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 13-go zamieszkały w Łodzi przy ul. Andrzeja 11 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 11 stycznia 1939 r. o godz. 11 w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 121 i Stoczek 3 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: książek, pianina i mebli oszacowanych na łączną sumę zł. 1179.—

które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 19.12. 1938 r.  
Komornik (—) Marian Lipiński  
Sprawa f. „Koehler & Volckmar A. G. & Co.” p-ko Waldemarowi Glücklichowi

Do akt. Nr. Km. 443 | 38/II  
**OBWIESZCZENIE**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 2-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Przejazd 40 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza w dniu 10 stycznia 1939 r. o godz. 13 w Łodzi, przy ul. Kilińskiego 156 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: mebli oszacowanych na łączną sumę zł. 750.—

które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 20.12. 1938 r.  
Komornik: (—) Anisierewicz  
Sprawa Banku Robotn. Spółdz. p-ko c/a St. Nowakowskiemu

Do akt. Nr. Km. 2673-38-II  
**OBWIESZCZENIE**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 2-go zamieszkały w Łodzi, ul. Przejazd Nr. 40 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 10 stycznia 1939 r. o godz. 12 w Łodzi, Główna 17 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: 10 par pantofli męskich, 18 par pantofli damskich, 8 par męskich półbutów, 6 par pantofli damskich, skóry chromowej brązowej i czerwonej, skóry na podeszwy i 6 par męskich bucików czarnych, oszacowanych na łączną sumę zł. 786.—

które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 20 grudnia 1938 r.  
Komornik: (—) Anisierewicz  
Sprawa K. K. O. pow. Łódź p-ko Wł. Cichemu.

**MIMOZA**

od 1 I do 9 I.

Potężny dramat p. t.

**GRANICA**

R. gł.: Barszczewska, Zelichowski, Plehelski, Cybulski, Cwiklińska i inni.

Nast. program: „Wróc, moja maleńka” „Czarny Księżyc”  
Pocz. seansu o g. 3 pp., w niedziele i święta o 12 w p. ostatni o godz. 9 wiecz.

**CHOROBY ZWIERZĄT**  
Analizy laborat., szczepienia zapobiegaw.  
lek. wet.  
**J. Gewelber**  
lek. wet.  
**J. Chorwiński**  
PIOTRKOWSKA 189, tel. 224-81  
godz. przyjęć 4—8

**Doktor Medycyny Gustaw Kohn**  
specjalista  
chorób kobiecych i akuszerii  
Piłsudskiego 51, tel. 170-03  
Przyjmuje 8—10 i 4—8 w.

**Dr. Jerzy Gotlib**  
CHOR. WEWNĘTRZNE  
spec. serca  
**ELEKTROKARDIOGRAFIA Legionów 25-a**  
tel. 260-72 przyjm. od 5—7 pp.

**Dr. med. L. NITECKI**  
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych  
**Nawrot 32, front I piętro**  
telefon 213-18.  
przyjm od 8—9.30 rano i od 5.30—9 w W niedz. i święta od 9—12 w poł.

**Dr. J. Nadel**  
AKUSZER-GINEKOLOG  
POWRÓCIŁ  
przyjmuje od 10—12 i od 4—8 w  
**Andrzeja 4, tel. 228-92**

Gabinet kosmetyki leczniczej i toaletowej  
**Z. SZWALBE**  
dyplom Uniwersytecki  
Moniuszki 1, tel. 127-99.  
powróciła z Paryża  
Usuwanie wszelkich defektów cery.  
Usuwanie bezpowrotnie i bez śladów specjalnych włosów.  
Przyjmuje 10—2 i 4—8 wiecz.

**Dr. med. HELLER**  
Spec. chorób wenerycznych, moczopłciowych i skórnych  
**Traugutta 8. Tel. 179-99**  
Przyjmuje od 8—11 i 4—8 wiecz. w niedziele i święta od 10—1 pp.

**Poważne przedsiębiorstwo**  
poszukuje urzędnika podróżującego, doświadczonego handlowca, z możliwością objęcia kierowniczego stanowiska. Wiek do lat 40. Posada do objęcia natychmiast. Oferty z podaniem referencji prosimy zgłaszać pod „GUMA” do biura ogłoszeń S. Fuks, Łódź, Piotrkowska 87

**Ogłoszenia drobne**

**Różne**

RUTYNOWANY buchalter zaprowadza i prowadzi księgi. Wyjecha wszelkich odmian księgowości prebitkowej włoskiej i amerykańskiej. Telefon 210-71.

WYSIEDLONA z Niemiec krawcowa wykwalifikowana poszukuje pracy po domach. Oferty sub: „Krawcowa”.

ZGUBIŁO portfel, pożyczkę Narodową 0909015, książeczkę wojskową, los loteryjny 53596 oraz dokumenty. Uczciwy znalazca zechce oddać za wynagrodzeniem. Goldberg, Piotrkowska 42.

**Posady**

BIURALISTKA biegła maszynistka z kilkuletnią praktyką, niemiecki, francuski szuka jakiegokolwiek posady biurowej. Oferty sub „Skromne wynagrodzenie”.

BUCHALTER rutynowany poszukiwany na prowincję; pierwszeństwo mają obeznani z praktyką w młynarstwie. Zgłaszać się do firmy Blusztajn, Piłsudskiego 72.

POTRZEBNA wykwalifikowana pielęgniarka z referencjami do 8 mies. dziecka. Tel. 188-79, godz. 2—4.

2—3 AKWIZYTORZY-(rki) do zbierania zamówień na prenumeratę od zaraz poszukiwani. Zgłoszenia od 11.30—1 administracja „Tu i tam”, Traugutta 5.

**Lokale**

POKÓJ lub 2 pokoje umeblowane z wygodami i telefonem w nowym domu w pobliżu Narutowicza poszukiwane. Oferty sub „Wygody”.

DO WYNAJECIA duży, frontowy, świeżo wyremontowany pokój z niekrepującym wejściem dla jednej lub dwóch osób od zaraz. Nawrot 1-a m. 27 od 12—5, tel. 118-19.

DUŻY, słoneczny pokój do wynajęcia. Cegielniana 22, m. 24a, tel. 234-93.

**DR. MED. E. Wołkowyski**  
Spec. chorób wenerycznych, seksualnych i skórnych  
**Cegielniana 11, tel. 238-02**  
Przyjmuje od 8—12, 4—9 w. w niedz. i święta od 9 do 1 po poł.

**DR. MED. HILARY GLIKSMAN**  
CHOROBY WEWNĘTRZNE  
przeprowadził się na ul. Świątokrzyska 6 (róg SIENKIEWICZA 49a)  
Tel. 131-49. — Przyjm. od 4—7 ej.

**Higiena to zdrowie!**

Cyklinowanie, drutowanie i froterowanie posadze, czyszczenie wystaw i okien, sprzątanie biur i pokoi, odkurzenie elektroluxem. Rereracje linoleum. Pakowanie okien i drzwi.

**J. HUPERT i S-ka**  
Piotrkowska 44,  
tel. 202-14.

**KINO TEATR METRO**  
PRZEJAZD 2

Pocz. o g. 4

Dziś i dni następ.  
film arcydzieło,  
który wzbudził zachwyt całego świata

W roli głównej: **CORINNE LUCHAIRE.**

**„WIEZIENIE BEZ KRAT”**

Piękny film, poruszający aktualne zagadnienia miłości i wolności kobiety.

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłaniem — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, za granicą — zł. 9.—  
Redakcja rękopisów nie zwraca.

**Ogłoszenia** za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewia” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.

Redaktor: Jakub Warhaftig. Za Wydawnictwo: „Głos Poranny — Jan Urbach i S-ka” Eugeniusz Kronman. W drukarni własnej Piotrkowska 101.